
M ON ITO RU L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 198

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 19 august 1997

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

16. — Ordonanţă privind acordarea de ajutoare pentru
procurarea de dispozitive medicale destinate corec­
tării şi recuperării deficienţelor organice sau func­
ţionale ori corectării unor deficienţe fizice............. 1-3

449. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare uma­
nitare populaţiei din judeţele Bacău, Bistriţa-Năsăud, 
Hunedoara şi Tulcea, afectată de fenomenele meteo­
rologice din perioada 15 iunie — 7 iulie 1997..... 3-4

450. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare uma­
nitare populaţiei din judeţele Bacău, Bistriţa-Năsăud,
Bihor şi Sălaj, afectată de fenomenele meteorolo­
gice din perioada 14 iunie — 7 iulie 1997 ........... 4-5

OR D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI

Nr. Pagina

451. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare uma­
nitare populaţiei din judeţele Prahova, Dâmboviţa 
şi Tulcea, afectată de inundaţiile din perioada iulie— 
august 1997..............................................................  5-6

452. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare uma­
nitare populaţiei din judeţul Caraş-Severin, afectată
de inundaţiile din luna iulie 1997............................ 6-7

453. — Hotărâre privind unele măsuri pentru înlăturarea
efectelor inundaţiilor care s-au produs în perioada 
iunie—august 1997.................................................. 7

454. — Hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Guvernului 
nr. 906/1996 privind modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 389/1996.............................................................  8

LE G UV E RNUL UI  ROMÂNI EI
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A
9

privind acordarea de ajutoare pentru procurarea de dispozitive medicale destinate corectării şi 
recuperării deficienţelor organice sau funcţionale ori corectării unor deficienţe fizice

în temeiul art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României si al art. 1 lit. j) din Legea nr. 134/1997 pentru abili­
tarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. 1. — (1) Dispozitivele medicale, în înţelesul prezen­
tei ordonanţe, sunt acele accesorii prin intermediul cărora 
se acţionează medical şi tehnic pentru corectarea şi recu­
perarea deficienţelor organice sau funcţionale ori pentru 
corectarea unor deficienţe fizice.

(2) Dispozitivele medicale, în înţelesul prezentei ordo­
nanţe, includ unele proteze pentru membre şi orteze, apa­
ratele ortopedice, mijloacele şi dispozitivele de mers şi de

adaptare a mijloacelor de transport, precum şi aparatura şi 
materialele ajutătoare — compensatorii pentru mers, gestu- 
alitate şi auz.

Art. 2. — Au dreptul la ajutoare pentru procurarea de 
dispozitive medicale, în condiţiile prevăzute de prezenta 
ordonanţă, următoarele categorii de persoane:

a) copiii şi tinerii în vârstă de până la 18 ani, precum şi 
cei care urmează cursuri de zi în instituţiile de învăţământ



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198

prevăzute de lege, până la terminarea acestora, fără să 
depăşească vârsta de 26 de ani;

b) veteranii de război, invalizii şi văduvele de război;
c) urmaşii eroilor-martiri, răniţii, pensionarii de invaliditate 

care şi-au pierdut total sau parţial capacitatea de muncă 
pentru victoria Revoluţiei din decembrie 1989;

d) persoanele din familiile care beneficiază de ajutor 
social acordat potrivit Legii nr. 67/1995 privind ajutorul 
social şi cele care sunt cuprinse în unităţi de asistenţă 
socială;

e) persoanele angajate pe bază de contract individual 
de muncă, precum şi cele angajate pe bază de convenţii 
civile de prestări servicii, care au suferit un accident de 
muncă sau o boală profesională;

f) persoanele care beneficiază de ajutor social conform 
legislaţiei de pensii;

g) persoanele pentru care se plăteşte contribuţia prevă­
zută de lege în cadrul sistemului asigurărilor sociale de 
stat;

h) persoanele care au contract individual de asigurare 
socială;

i) pensionarii de asigurări sociale de stat;
j) beneficiarii de ajutor de şomaj, ajutor de integrare 

profesională sau alocaţie de sprijin;
k) pensionarii de asigurări sociale pentru agricultori;
l) persoanele care sunt asigurate prin contracte individu­

ale în cadrul sistemului asigurărilor sociale pentru agricul­
tori;

m) persoanele handicapate care beneficiază de protecţie 
specială conform legii;

n) cadrele militare în activitate, militarii în termen, milita­
rii angajaţi pe bază de contract şi pensionarii militari.

Art. 3. — (1) Acordarea ajutoarelor pentru procurarea de 
dispozitive medicale, potrivit prezentei ordonanţe, se face 
pe bază de cerere însoţită de recomandarea medicală a 
unităţilor autorizate şi de actele doveditoare privind calita­
tea persoanei solicitante şi veniturile nete lunare ale aces­
teia.

(2) Cererea se depune la serviciile publice descentrali­
zate ale ministerelor cu atribuţii în acest domeniu, care sta­
bilesc dreptul, cuantumul ajutorului pentru procurarea de 
dispozitive medicale şi aprobă acordarea acestuia în condi­
ţiile prezentei ordonanţe.

(3) Fac excepţie persoanele prevăzute la art. 2 lit. e), 
care solicită acordarea ajutoarelor pentru procurarea de dis­
pozitive medicale prin cerere însoţită de recomandarea 
medicală, adresată conducerii persoanei juridice sau per­
soanei fizice cu care au încheiat contract individual de 
muncă sau convenţie civilă de prestări servicii.

Art. 4. — Cuantumul ajutorului pentru procurarea dispo­
zitivelor medicale care se acordă persoanelor prevăzute la 
art. 2 se stabileşte în raport cu venitul propriu net lunar al 
acestora, după cum urmează:

— la nivelul preţului dispozitivelor medicale etalon, pen­
tru categoriile de persoane prevăzute la lit. a) -  f), şi pen­
tru cele de la lit. n), în cazul în care invaliditatea a 
survenit în timpul şi din cauza îndeplinirii îndatoririlor legate 
de efectuarea serviciului militar sau a unor misiuni în cadrul 
forţelor internaţionale, indiferent de nivelul veniturilor proprii 
nete lunare avute;

— la nivelul preţului dispozitivelor medicale etalon, pen­
tru categoriile de persoane prevăzute la lit. g) -  n), care 
au un venit propriu net lunar de până la de două ori nive­
lul venitului net lunar prevăzut de Legea nr. 67/1995 pentru 
calculul ajutorului social acordat persoanei singure;

— 75% din preţul dispozitivelor medicale etalon, pentru 
categoriile de persoane prevăzute la lit. g) -  n), care au 
un venit propriu net lunar de două până la patru ori nivelul 
venitului net lunar prevăzut de Legea nr. 67/1995 pentru 
calculul ajutorului social acordat persoanei singure;

— 50% din preţul dispozitivelor medicale etalon, pentru 
categoriile de persoane prevăzute la lit. g) -  m), care au 
un venit propriu net lunar de patru până la şase ori nivelul 
venitului net lunar prevăzut de Legea nr. 67/1995 pentru 
calculul ajutorului social acordat persoanei singure.

Art. 5. — Ministerul Sănătăţii stabileşte anual nomencla­
torul dispozitivelor medicale etalon, termenele de înlocuire 
a acestora, precum şi dispozitivele medicale care sunt 
supuse reparaţiilor; acesta se completează cu produsele noi 
prezentate de furnizori şi omologate.

Art. 6. — Prin dispozitiv medical etalon se înţelege pro­
dusul omologat, prevăzut în nomenclator, care asigură func­
ţionalitatea pentru care a fost realizat, în condiţii de 
procurare imediată de către potenţialii beneficiari.

Art. 7. — (1) Preţul dispozitivelor medicale etalon se 
fundamentează pe baza propunerilor furnizorilor acestor 
produse şi se avizează de Oficiul Concurenţei.

(2) Producerea şi comercializarea de dispozitive medi­
cale potrivit prevederilor prezentei ordonanţe se poate rea­
liza de agenţi economici specializaţi, avizaţi de Ministerul 
Sănătăţii din punct de vedere al îndeplinirii condiţiilor 
medico-sanitare şi de calitate necesare.

Art. 8. — Sumele acordate cu titlu de ajutor pentru 
procurarea de dispozitive medicale se decontează de către 
instituţiile publice care gestionează fondurile cu această 
destinaţie, respectiv de agenţii economici, pe baza docu­
mentelor de plată emise de furnizorii cu care s-au încheiat 
convenţii, după confirmarea primirii de către beneficiar a 
dispozitivului medical.

Art. 9. — Pentru dispozitivele medicale procurate din 
ţară sau din import, livrate la preţuri superioare preţului dis­
pozitivelor medicale etalon, ajutorul se acordă la nivelul 
cuantumului aprobat potrivit prevederilor art. 4, diferenţa 
fiind suportată de beneficiar.

Art. 10. — Sumele acordate cu titlu de ajutor pentru 
procurarea dispozitivelor medicale de către persoanele pre­
văzute la art. 2 se plătesc din următoarele fonduri:

a) de la bugetul de stat, pentru beneficiarii prevăzuţi la 
lit. a) -  d) şi lit. n);

b) din fondurile persoanei juridice sau fizice, pentru 
beneficiarii prevăzuţi la lit. e);

c) din bugetul asigurărilor sociale de stat, pentru benefi­
ciarii prevăzuţi la lit. f) -  j);

d) din bugetul asigurărilor sociale pentru agricultori, pen­
tru beneficiarii prevăzuţi la lit. k) şi I);

e) din bugetul Fondului de risc şi accident, pentru bene­
ficiarii prevăzuţi la lit. m).

Art. 11. — (1) Ministerul Sănătăţii, Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale, Secretariatul de Stat pentru Handicapaţi 
şi Ministerul Finanţelor vor emite, în termen de 60 de zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României a pre­
zentei ordonanţe, norme metodologice privind acordarea 
ajutoarelor pentru procurarea de dispozitive medicale, pre­
cum şi pentru gestionarea fondurilor din care se suportă 
acestea, care vor fi aprobate prin hotărâre a Guvernului.

(2) Prezenta ordonanţă intră în vigoare în termen de 
60 de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 
României.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198 3

Art. 12. — Cu aceeaşi dată se abrogă art. 12 alin. (1) 
din H.C.M. nr. 454/1957 privind asistenţa bătrânilor pensio­
nari şi nepensionari, astfel cum a fost modificată prin 
art. VII din Decretul-lege nr. 70/1990 privind modificarea şi 
completarea unor reglementări referitoare la pensii, asigu­
rări sociale şi ocrotiri sociale; art. 12 din H.C.M.

nr. 880/1965 privind acordarea de ajutoare materiale în 
cadrul asigurărilor sociale de stat şi art. 9 din Hotărârea 
Guvernului nr. 219/1992 cu privire la indexarea şi compen­
sarea pensiilor de asigurări sociale de stat, militare, 
I.O.V.R. şi a altor venituri ale populaţiei cu începere de la 
1 mai 1992, precum şi orice alte dispoziţii contrare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
p. Ministrul sănătăţii,

Molnâr Geza Gheorghe,
secretar de stat

Secretariatul de Stat pentru Handicapaţi, 
Gabriela Popescu,

secretar de stat

Bucureşti, 15 august 1997. 
Nr. 16.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare umanitare populaţiei din judeţele Bacău, Bistriţa-Năsăud, 

Hunedoara şi Tulcea, afectată de fenomenele meteorologice din perioada 15 iunie -  7 iulie 1997

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se acordă ajutor umanitar populaţiei din jude­
ţele Bacău, Bistriţa-Năsăud, Hunedoara şi Tulcea, afectată 
de fenomenele meteorologice din perioada 15 iunie -  
7 iulie 1997, constând în materiale de construcţii şi pentru 
reparat case (ciment, var, ţigle şi coame, cherestea de 
răşinoase, carton bitumat etc.), în limita a 1,85 miliarde lei, 
din care: 1.750 milioane lei pentru judeţul Bacău, 
35 milioane lei pentru judeţul Bistriţa-Năsăud, 25 milioane 
lei pentru judeţul Hunedoara şi 40 milioane lei pentru jude­
ţul Tulcea.

Art. 2. — în temeiul art. 8 alin. 4 din Legea privind 
rezervele materiale naţionale nr. 82/1992, cu modificările 
ulterioare, se aprobă scoaterea definitivă, cu titlu gratuit, 
din rezervele materiale naţionale, a cantităţilor de produse 
prevăzute în anexa nr. 1*) care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 3. — Administraţia Naţională a Rezervelor Materiale 
va scădea din gestiune, prin contul de finanţare, cantităţile 
de produse aprobate a fi scoase din rezervele materiale 
naţionale, conform art. 2, pe baza avizului de însoţire a 
mărfii şi a procesului-verbal de predare-primire, semnat de 
către reprezentanţii desemnaţi de prefecturile judeţelor 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Hunedoara şi Tulcea, la ridicarea 
acestora de la unităţile teritoriale subordonate Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor Materiale sau de la agenţii econo­
mici depozitari.

Finanţarea acumulării pentru reîntregirea acestor stocuri, 
în limita nivelurilor aprobate prin nomenclator, se asigură în

anul 1997 de către Administraţia Naţională a Rezervelor 
Materiale, din disponibilul creat în condiţiile art. 8 din legea 
sus-menţionată.

Art. 4. — Transportul produselor de la unităţile teritoriale 
subordonate Administraţiei Naţionale a Rezervelor Materiale 
sau de la agenţii economici depozitari până la zonele sinis­
trate se va efectua cu mijloacele auto ale Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor Materiale, precum şi cu mijloace 
auto puse la dispoziţie prin grija prefecturilor judeţelor 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Hunedoara şi Tulcea sau pe calea 
ferată, prin grija Regiei Autonome „Societatea Naţională a 
Căilor Ferate Române1'.

Transportul pe calea ferată şi cel cu mijloace auto, 
efectuat prin grija prefecturilor, se suportă de Administraţia 
Naţională a Rezervelor Materiale.

Distribuirea produselor către populaţia sinistrată se va 
face de către prefecturi, prin persoane anume împuternicite. 
Schimbarea, sub orice formă, a destinaţiei produselor acor­
date ca ajutor din rezervele materiale naţionale este inter­
zisă şi atrage răspunderea civilă, administrativă, disciplinară 
sau penală, după caz.

Art. 5. — Modul de distribuire a produselor scoase din 
rezervele materiale naţionale, în condiţiile prezentei hotărâri, 
va fi justificat de către prefecturile judeţelor Bacău, Bistriţa- 
Năsăud, Hunedoara şi Tulcea, conform prevederilor art. 7 
din Hotărârea Guvernului nr. 371/1993 privind acordarea, în 
primă intervenţie, a ajutoarelor umanitare populaţiei sinis­
trate ca urmare a unor situaţii excepţionale.

*) Anexa nr. 1 se comunică instituţiilor interesate.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198

Documentele justificative privind distribuirea produselor 
vor fi păstrate la sediul prefecturilor judeţelor Bacău, 
Bistriţa-Năsăud, Hunedoara şi, respectiv, Tulcea, în vede­
rea punerii la dispoziţia organelor de control abilitate.

Art. 6. — Cantităţile de produse prevăzute în anexa 
nr. 2*) se includ în programul de acumulări aprobat pentru 
anul 1997. Finanţarea acumulării se asigură în cadrul fon­
durilor alocate Administraţiei Naţionale a Rezervelor 
Materiale, prin bugetul de stat pe anul 1997, prin

diminuarea corespunzătoare a sumelor prevăzute la produ­
sele construcţii uşoare şi motorină.

Art. 7. — Nivelul maxim al stocului de rezervă naţională 
la produsul carton bitumat se majorează la 85 mii m2, cu 
modificarea corespunzătoare a prevederilor din 
Nomenclatorul produselor şi materialelor care se constituie 
şi se păstrează pe timp îndelungat în rezervele materiale 
naţionale — Secţiunea A.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORB EA

Contrasemnează:
Ministru delegat 

pe lângă primul-ministru 
pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Administraţia Naţională 
a Rezervelor Materiale, 

Constantin Dincă,
secretar de stat

Bucureşti, 12 august 1997. 
Nr. 449.

*) Anexa nr. 2 se comunică instituţiilor interesate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare umanitare populaţiei din judeţele Bacău, Bistriţa-Năsăud, 
Bihor şi Sălaj, afectată de fenomenele meteorologice din perioada 14 iunie -  7 iulie 1997

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se acordă ajutor umanitar populaţiei din jude­
ţele Bacău, Bistriţa-Năsăud, Bihor şi Sălaj, afectată de 
fenomenele meteorologice din perioada 14 iunie -  7 iulie 
1997, constând în materiale de construcţii şi pentru reparat 
case, în limita a 1,45 miliarde lei, astfel:

— 500 milioane lei pentru judeţul Bacău;
— 50 milioane lei pentru judeţul Bistriţa-Năsăud;
— 850 milioane lei pentru judeţul Bihor;
— 50 milioane lei pentru judeţul Sălaj.
Art. 2. — în temeiul art. 8 alin. 4 din Legea privind 

rezervele materiale naţionale nr. 82/1992, cu modificările 
ulterioare, se aprobă scoaterea definitivă, cu titlu gratuit, 
din rezervele materiale naţionale, a cantităţilor de produse 
prevăzute în anexa*) la prezenta hotărâre.

Art. 3. — Administraţia Naţională a Rezervelor Materiale 
va scădea din gestiune, prin contul de finanţare, cantităţile 
de produse aprobate a fi scoase din rezervele materiale 
naţionale, potrivit art. 2, pe baza avizului de însoţire a 
mărfii şi a procesului-verbal de predare-primire, semnat de 
către reprezentanţii desemnaţi de prefecturile judeţelor 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Bihor şi Sălaj, la ridicarea acestora 
din unităţile teritoriale subordonate Administraţiei Naţionale

a Rezervelor Materiale sau de la agenţii economici 
depozitari.

Finanţarea acumulării pentru reîntregirea acestor stocuri, 
în limita nivelurilor aprobate prin nomenclator, se asigură, 
în anul 1997, de către Administraţia Naţională a Rezervelor 
Materiale, din disponibilul creat în condiţiile art. 8 din legea 
sus-menţionată.

Art. 4. — Transportul produselor de la unităţile teritoriale 
subordonate Administraţiei Naţionale a Rezervelor Materiale 
sau de la agenţii economici depozitari până la zonele sinis­
trate se va efectua cu mijloace auto ale Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor Materiale, precum şi cu mijloace 
auto puse la dispoziţie prin grija prefecturilor judeţelor 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Bihor şi Sălaj sau pe calea ferată, 
prin grija Regiei Autonome „Societatea Naţională a Căilor 
Ferate Române1.

Transportul pe calea ferată şi cel cu mijloace auto, 
efectuat prin grija prefecturilor, se suportă de Administraţia 
Naţională a Rezervelor Materiale.

Distribuirea produselor către populaţia sinistrată se va 
face de către prefecturi, prin persoane anume împuterni­
cite. Schimbarea, sub orice formă, a destinaţiei produselor

*) Anexa se comunică instituţiilor interesate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198 5

acordate ca ajutor din rezervele materiale naţionale este 
interzisă şi atrage răspunderea civilă, administrativă, disci­
plinară sau penală, după caz.

Art. 5. — Modul de distribuire a produselor scoase din 
rezervele materiale naţionale în condiţiile prezentei hotărâri 
va fi justificat de către prefecturile judeţelor Bacău, Bistriţa- 
Năsăud, Bihor şi Sălaj, conform prevederilor art. 7 din 
Hotărârea Guvernului nr. 371/1993 privind acordarea, în 
primă intervenţie, a ajutoarelor umanitare populaţiei sinis­
trate, ca urmare a unor situaţii excepţionale.

Documentele justificative privind distribuirea produselor 
vor fi păstrate la sediul prefecturilor judeţelor Bacău,

Bistriţa-Năsăud, Bihor şi, respectiv, Sălaj, în vederea pune­
rii la dispoziţia organelor de control abilitate.

Art. 6. — Se aprobă acumularea cantităţii de 27.882 m2 
plăci de azbociment, cu modificarea corespunzătoare a pro­
gramului de acumulări aprobat pentru anul 1997 la produ­
sul „Construcţii uşoare".

Finanţarea se asigură în cadrul fondurilor alocate 
Administraţiei Naţionale a Rezervelor Materiale prin bugetul 
de stat pe anul 1997, aprobat prin Legea nr. 72/1997.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Administraţia Naţională a Rezervelor Materiale, 

Constantin Dincă,
secretar de stat

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara
Ministru delegat 

pe lângă primul-ministru 
pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş

Bucureşti, 12 august 1997. 
Nr. 450.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare umanitare populaţiei din judeţele Prahova, Dâmboviţa şi Tulcea,

afectată de inundaţiile din perioada iulie—august 1997

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Art. 1. — Se acordă ajutor umanitar populaţiei din jude­

ţele Prahova, Dâmboviţa şi Tulcea, afectată de inundaţiile 
din perioada iulie —august 1997, constând în alimente 
(lapte praf, zahăr, ulei), obiecte de îmbrăcăminte şi încălţă­
minte, lenjerie de corp şi de pat, medicamente, produse 
parafarmaceutice şi materiale de construcţii şi pentru repa­
rat case (ciment, var, ţigle şi coame, cherestea de 
răşinoase, carton bitumat, plăci azbociment etc.), în limita a 
3,2 miliarde lei, din care: 2,2 miliarde lei pentru judeţul 
Prahova, 0,8 miliarde lei pentru judeţul Dâmboviţa şi 
0,2 miliarde lei pentru judeţul Tulcea.

Art. 2. — în temeiul art. 8 alin. 4 din Legea privind 
rezervele materiale naţionale nr. 82/1992, cu modificările 
ulterioare, se aprobă scoaterea definitivă, cu titlu gratuit, 
din rezervele materiale naţionale a produselor prevăzute în 
anexa nr. 1*) care face parte integrantă din prezenta hotă­
râre.

Art. 3. — Administraţia Naţională a Rezervelor Materiale 
va scădea din gestiune, prin contul de finanţare, cantităţile 
de produse aprobate a fi scoase din rezervele materiale 
naţionale conform art. 2, pe baza avizului de însoţire a 
mărfii şi a procesului-verbal de predare-primire semnat de

către reprezentanţii desemnaţi de prefecturile judeţelor 
Prahova, Dâmboviţa şi Tulcea, la ridicarea acestora de la 
unităţile teritoriale subordonate Administraţiei Naţionale a 
Rezervelor Materiale sau de la agenţii economici depozitari.

Finanţarea acumulării pentru reîntregirea acestor stocuri, 
în limita nivelurilor aprobate prin nomenclator, se asigură, 
în anul 1997, de către Administraţia Naţională a Rezervelor 
Materiale, din disponibilul creat în condiţiile art. 8 din legea 
sus-menţionată.

Art. 4. — Transportul produselor de la unităţile teritoriale 
subordonate Administraţiei Naţionale a Rezervelor Materiale 
sau de la agenţii economici depozitari până în zonele sinis­
trate se va efectua cu mijloace auto ale Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor Materiale, precum şi cu mijloace 
auto puse la dispoziţie prin grija prefecturilor judeţelor 
Prahova, Dâmboviţa şi Tulcea, sau pe calea ferată, prin 
grija Regiei Autonome „Societatea Naţională a Căilor 
Ferate Române".

Transportul pe calea ferată şi cel cu mijloace auto, 
efectuat prin grija prefecturilor, se suportă de Administraţia 
Naţională a Rezervelor Materiale.

') Anexa nr. 1 se comunică instituţiilor interesate.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198

Distribuirea produselor către populaţia sinistrată se va 
face de către prefecturile judeţelor Prahova, Dâmboviţa şi 
Tulcea, prin persoane anume împuternicite. Schimbarea, 
sub orice formă, a destinaţiei produselor acordate ca ajutor 
din rezervele materiale naţionale este interzisă şi atrage 
răspunderea civilă, administrativă, disciplinară sau penală, 
după caz.

Art. 5. — Modul de distribuire a produselor scoase din 
rezervele materiale naţionale, în condiţiile prezentei hotărâri, 
va fi justificat de către prefecturile judeţelor Prahova, 
Dâmboviţa şi Tulcea, conform prevederilor art. 7 din 
Hotărârea Guvernului nr. 371/1993 privind acordarea, în

primă intervenţie, a ajutoarelor umanitare populaţiei sinis­
trate, ca urmare a unor situaţii excepţionale.

Documentele justificative privind distribuirea produselor 
vor fi păstrate la sediul prefecturilor judeţelor Prahova, 
Dâmboviţa şi Tulcea, în vederea punerii lor la dispoziţia 
organelor de control abilitate.

Art. 6. — Cantităţile de produse prevăzute în anexa 
nr. 2*), care face parte integrantă din prezenta hotărâre, se 
includ în programul de acumulări aprobat pentru anul 1997. 
Finanţarea acumulării se asigură în cadrul fondurilor alocate 
Administraţiei Naţionale a Rezervelor Materiale, prin bugetul 
de stat pe anul 1997, prin diminuarea corespunzătoare a 
sumelor prevăzute la produsul „motorină".

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat 

pe lângă primul-ministru 
pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Administraţia Naţională 
a Rezervelor Materiale, 

Constantin Dincă, 
secretar de stat

Bucureşti, 12 august 1997. 
Nr. 451.
*) Anexa nr. 2 se comunică instituţiilor interesate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare umanitare populaţiei din judeţul Caraş-Severin,

afectată de inundaţiile din luna iulie 1997
9

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se acordă un ajutor umanitar populaţiei din 
judeţul Caraş-Severin, afectată de inundaţiile din luna iulie 
1997, constând în alimente, îmbrăcăminte, încălţăminte, 
lenjerie de corp şi de pat, materiale de construcţii şi pentru 
reparat case (ciment, var, ţigle şi coame, cherestea de 
răşinoase, carton bitumat, plăci de azbociment etc.) şi pro­
duse sanitare şi parafarmaceutice.

Art. 2. — In temeiul art. 8 alin. 4 din Legea privind 
rezervele materiale naţionale nr. 82/1992, cu modificările 
ulterioare, se aprobă scoaterea definitivă, cu titlu gratuit, 
din rezervele materiale naţionale, a produselor enumerate 
la art. 1, în limita sumei de 2 miliarde lei.

Art. 3. — Structura şi cantităţile efective de produse 
care se acordă ca ajutor umanitar se aprobă de primul- 
ministru, potrivit art. 5 lit a) din legea sus-menţionată.

Art. 4. — Administraţia Naţională a Rezervelor Materiale 
va scădea din gestiune, prin contul de finanţare, cantităţile 
de produse aprobate a fi scoase din rezervele materiale 
naţionale conform art. 3, pe baza avizului de însoţire a 
mărfii şi a procesului-verbal de predare-primire, semnat de

către reprezentanţii desemnaţi de Prefectura Judeţului 
Caraş-Severin, la ridicarea acestora din unităţile teritoriale 
subordonate Administraţiei Naţionale a Rezervelor Materiale 
sau de la agenţii economici depozitari.

Finanţarea acumulării pentru reîntregirea acestor stocuri, 
în limita nivelurilor aprobate prin nomenclator, se asigură în 
anul 1997, de către Administraţia Naţională a Rezervelor 
Materiale, din disponibilul creat în condiţiile art. 8 din 
Legea nr. 82/1992.

Art. 5. — Transportul produselor de la unităţile teritoriale 
subordonate Administraţiei Naţionale a Rezervelor Materiale 
sau de la agenţii economici depozitari până în zona sinis­
trată se va efectua cu mijloace auto ale Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor Materiale, precum şi cu mijloace 
auto puse la dispoziţie prin grija Prefecturii Judeţului Caraş- 
Severin sau pe calea ferată, prin grija Regiei Autonome 
„Societatea Naţională a Căilor Ferate Române".

Transportul pe calea ferată şi cel cu mijloace auto, 
efectuat prin grija prefecturii, se suportă de Administraţia 
Naţională a Rezervelor Materiale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198 7

Distribuirea produselor către populaţia sinistrată se va 
face de către Prefectura Judeţului Caraş-Severin, prin per­
soane anume împuternicite. Schimbarea, sub orice formă, 
a destinaţiei produselor acordate ca ajutor din rezervele 
materiale naţionale este interzisă şi atrage răspunderea 
civilă, administrativă, disciplinară sau penală, după caz.

Art, 6. — Modul de distribuire a produselor scoase din 
rezervele materiale naţionale, în condiţiile prezentei hotărâri,

va fi justificat de către Prefectura Judeţului Caraş-Severin, 
conform prevederilor art. 7 din Hotărârea Guvernului 
nr. 371/1993 privind acordarea, în primă intervenţie, a aju­
toarelor umanitare populaţiei sinistrate, ca urmare a unor 
situaţii excepţionale.

Documentele justificative privind distribuirea produselor vor 
fi păstrate la sediul Prefecturii Judeţului Caraş-Severin, în 
vederea punerii lor la dispoziţia organelor de control abilitate.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat 

pe lângă primul-mi nistru 
pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Administraţia Naţională 
a Rezervelor Materiale, 

Constantin Dincă,
secretar de stat

Bucureşti, 12 august 1997.
Nr. 452.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri pentru înlăturarea efectelor inundaţiilor care s-au produs

în perioada iunie—august 1997

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Art. 1. — Se aprobă vânzarea de către Regia 

Autonomă „Societatea Naţională a Căilor Ferate Române" 
a unor traverse din beton uzate, în limita a 300 mii bucăţi, 
rezultate din lucrările de întreţinere şi reparaţii ale liniilor de 
cale ferată, neutilizabile la lucrările de linii, către autorităţile 
administraţiei publice locale.

Vânzarea traverselor prevăzute la alin. 1 se va face la 
preţul de 10 mii lei bucata, în limita disponibilului existent 
la unităţile de căi ferate şi a necesarului solicitat de către 
primăriile localităţilor care au avut de suferit ca urmare a 
calamităţilor produse prin inundaţiile care au avut loc în 
cursul lunilor iunie—august 1997.

Art. 2. — Localităţile care se încadrează în situaţiile 
prevăzute la art. 1 vor fi stabilite de către prefecturi.

Art. 3. — Plata traverselor se va face centralizat, de 
către prefecturi, direct unităţilor de căi ferate vânzătoare, 
din fondurile alocate în acest scop.

Art. 4. — Transportul traverselor se va asigura de către 
cumpărător, plata urmând a se efectua în condiţiile art. 3.

Art. 5. — Traversele procurate conform prezentei hotă­
râri vor putea fi folosite numai pentru îndepărtarea urmări­
lor inundaţiilor şi refacerea infrastructurii drumurilor publice, 
sub supravegherea prefecturilor.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat 

pe lângă primul-mi nistru 
pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Ministrul transporturilor,

Traian Băsescu
Bucureşti, 12 august 1997.
Nr. 453.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 906/1996 privind modificarea

Hotărârii Guvernului nr. 389/1996

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 906/1996 privind 
modificarea Hotărârii Guvernului nr. 389/1996, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 256 din 
23 octombrie 1996, se abrogă.

Art. II. — De la data publicării în Monitorul Oficial al 
României a prezentei hotărâri se aplică prevederile 
Hotărârii Guvernului nr. 389/1996 privind transmiterea unor 
spaţii comerciale aflate în administrarea consiliilor locale şi

a regiilor autonome către actualii deţinători, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 112 din 31 mai 
1996.

Art. III. — în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri, Guvernul va emite 
Metodologia privind procedurile de privatizare pentru spaţiile 
comerciale prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 389/1996.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORB EA

Contrasemnează:
Ministru delegat 

pe lângă primul-ministru 
pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara

Bucureşti, 12 august 1997. 
Nr. 454.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei


